



平成28年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 タウンニュース社

コード番号 2481 URL <http://www.townnews.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宇山 知成

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 経営管理部部長 (氏名) 長島 淳一

TEL 045-913-4111

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年6月期第1四半期の業績(平成27年7月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期第1四半期	813	1.9	85	△22.0	92	△20.8	63	△12.1
27年6月期第1四半期	798	1.1	109	7.6	117	9.2	72	12.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年6月期第1四半期	11.47	—
27年6月期第1四半期	13.05	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年6月期第1四半期	3,490	2,922	83.7	529.44
27年6月期	3,600	2,945	81.8	533.50

(参考)自己資本 28年6月期第1四半期 2,922百万円 27年6月期 2,945百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年6月期	—	0.00	—	12.00	12.00
28年6月期	—	—	—	—	—
28年6月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 6月期の業績予想(平成27年 7月 1日～平成28年 6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,686	4.9	226	2.1	236	1.0	130	△10.5	23.61
通期	3,460	4.3	480	3.6	500	△4.1	275	△9.7	49.84

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年6月期1Q	5,575,320 株	27年6月期	5,575,320 株
② 期末自己株式数	28年6月期1Q	54,686 株	27年6月期	54,686 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年6月期1Q	5,520,634 株	27年6月期1Q	5,520,634 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、大手企業を中心とした企業収益や雇用環境に改善の動きが見られるなど全体としては緩やかな回復基調が続いておりますが、一方、中国経済の減速や米国の利上げ観測などに端を発した世界的な株式市場の混乱等もあり、先行きの景気については、依然として不透明な状況で推移しております。

当社が属するフリーペーパー業界におきましては、媒体の多様化が一層進む中、インターネット広告等との価格競争が恒常化しており、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような環境の中、当社では、当第1四半期累計期間におきましても地域に密着したニュースやイベント情報等を豊富に提供する読者に親しまれる紙面づくりを進め、競合他紙との差別化を図るとともに複数の編集室による合同企画や時宜に適した広告企画の提案など工夫を重ねてまいりました。加えて「Web版タウンニュース」や「政治の村」などのWeb関連の営業活動を積極的に進めてまいりました。

今年6月創刊しました「八王子版」「多摩版」につきましては、早期黒字化をめざし概ね順調に売上を伸長させております。

これらの結果、タウンニュース全体の売上高は前年同期実績を上回ることができました。

一方、利益につきましては、売上高の増加が用紙代の値上がりの影響や給与改定に伴う人件費の増加分を十分吸収しきれず、営業利益・経常利益、四半期純利益ともに、前年同期実績を下回りました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高813百万円（前年同期比1.9%増）、営業利益85百万円（前年同期比22.0%減）、経常利益92百万円（前年同期比20.8%減）、四半期純利益63百万円（前年同期比12.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ110百万円減少し、3,490百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が32百万円、投資有価証券が127百万円増加しましたが、現金及び預金が173百万円、有価証券が120百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末に比べ87百万円減少し、567百万円となりました。これは主に、賞与引当金が48百万円増加しましたが、未払法人税等が72百万円、その他流動負債が60百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末に比べ22百万円減少し、2,922百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が19百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、平成27年8月14日に「平成27年6月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はございません。今後の経済情勢及び業績の推移により、第2四半期累計期間及び通期の見直しについて見直しが必要になった場合には速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,382,447	1,208,698
受取手形及び売掛金	232,103	264,783
有価証券	220,841	100,033
仕掛品	44	51
その他	59,018	73,173
貸倒引当金	△3,481	△3,973
流動資産合計	1,890,973	1,642,766
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	396,560	393,859
土地	381,747	381,747
その他(純額)	46,280	45,005
有形固定資産合計	824,588	820,612
無形固定資産	18,911	21,764
投資その他の資産		
投資有価証券	191,073	318,328
投資不動産(純額)	310,372	308,702
その他	370,375	384,125
貸倒引当金	△5,814	△5,884
投資その他の資産合計	866,007	1,005,271
固定資産合計	1,709,507	1,847,648
資産合計	3,600,480	3,490,414
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	68,655	66,028
未払法人税等	120,773	48,742
賞与引当金	25,076	73,143
その他	247,328	187,084
流動負債合計	461,833	374,998
固定負債		
長期未払金	95,390	95,390
退職給付引当金	87,704	86,885
その他	10,280	10,280
固定負債合計	193,374	192,555
負債合計	655,207	567,554

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	501,375	501,375
資本剰余金	481,670	481,670
利益剰余金	1,953,073	1,950,149
自己株式	△14,449	△14,449
株主資本合計	2,921,670	2,918,745
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	23,602	4,114
評価・換算差額等合計	23,602	4,114
純資産合計	2,945,272	2,922,860
負債純資産合計	3,600,480	3,490,414

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)
売上高	798,382	813,640
売上原価	294,589	309,485
売上総利益	503,792	504,155
販売費及び一般管理費	394,393	418,822
営業利益	109,399	85,332
営業外収益		
受取利息	253	211
投資有価証券売却益	1,740	-
不動産賃貸料	5,445	5,445
移転補償金	-	2,000
その他	2,152	1,584
営業外収益合計	9,591	9,240
営業外費用		
不動産賃貸費用	1,734	1,669
営業外費用合計	1,734	1,669
経常利益	117,256	92,903
特別損失		
固定資産除却損	285	340
特別損失合計	285	340
税引前四半期純利益	116,971	92,562
法人税、住民税及び事業税	60,627	43,118
法人税等調整額	△15,708	△13,878
法人税等合計	44,919	29,239
四半期純利益	72,051	63,323

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。